
  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

                   

ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 84/2024 DEL 03/07/2024   

 

              AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO CENTRALE 

 

PORTO DI ANCONA 

OCCUPAZIONE TEMPORANEA DELL’AREA DEMANIALE MARITTIMA RETROSTANTE 

LA BANCHINA 1 DEL PORTO DI ANCONA PER SVOLGIMENTO EVENTO “ARENA DEL 

MARE” FINO AL 31/07/2024 

 

 

VISTO  la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della 

legislazione in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 

2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 

gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma 1, lettera f) della 

legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie 

Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 4 lett. a) della legge 28 gennaio 1994, n. 84, secondo cui 

l’Autorità di Sistema Portuale svolge compiti di indirizzo, programmazione, 

coordinamento, regolazione, promozione e controllo, delle operazioni e dei 

servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 

16, 17 e 18 ibidem e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate 

nei porti e nelle circoscrizioni territoriali; 

VISTO ancora, l’art. 6 comma 4 lett. a) l. 84/94 a mente del quale all'Autorità di 

Sistema Portuale sono conferiti poteri di ordinanza, anche in riferimento 

alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle 

condizioni di igiene sul lavoro; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di 

sistema portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a 

ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, 

regolamentare di bilancio e finanziaria; 

CONSIDERATO che l’art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del demanio 

marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla 

base delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il Comitato 

di gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice 

della navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

VISTO il D.M. 15/03/2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina 

del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 

Centrale; 

VISTO  l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della navigazione; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

VISTE  le circolari n. 90 in data 27/07/1999 e n. 99 in data 15/05/2000 dell’allora 

Ministero dei Trasporti e della Navigazione, che disciplinano le 

occupazioni di breve durata; 

VISTO il nuovo C.d.S. approvato con D.lgs. 30/04/1992 n.285 e del relativo 

Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 

16/12/1992 n.495, in parte qua applicabile; 

VISTO  il vigente Regolamento di Amministrazione del Demanio, approvato e reso 

esecutivo con Ordinanza Commissariale n. 22/2021; 

VISTI in particolare, gli artt. 8, 9 e 18-ter del su menzionato Regolamento di 

Amministrazione del Demanio; 

VISTA  la richiesta del Comune di Ancona, acquisita al prot. n. 2668-20/02/2024 

con cui l’Ente comunale ha richiesto l’autorizzazione all’occupazione 

temporanea di un’area demaniale marittima, presso la Banchina 1 per 

posizionamento palco, schermi video, casse acustiche, nonché impianti e 

apprestamenti vari per gli allestimenti indicati nella domanda sopra 

richiamata, con posizionamento, altresì, di manufatti/gazebo per l’esercizio 

di attività commerciali per la vendita di alimenti e bevande e gadget nel 

periodo da luglio ad agosto 2024; 

VISTA la nota prot. n. 4800-25/03/2024 con cui questa Autorità ha richiesto la 

produzione delle integrazioni necessarie; 

VISTA la nota prot. n. 5022-28/03/2024 con cui questa Autorità ha convocato il 

tavolo tecnico funzionale ad assicurare ogni necessario coordinamento 

con particolare riferimento alle esigenze e riconnesse alla viabilità e alla 

pubblica incolumità e sicurezza; 

VISTE le valutazioni preliminari espresse dalla Capitaneria di Porto di Ancona, 

acquisite al prot. n. 5179-02/04/2024; 

VISTA la nota acquisita al prot. n. 5657-10/04/2024 con cui l’AST di Ancona ha 

rappresentato la non competenza ad esprimere pareri in merito; 

VISTA la nota prot. n. 6391-22/04/2024 con cui questa Autorità ha trasmesso il 

verbale del tavolo tecnico della riunione tenutasi nella giornata del 

11/04/2024; 

VISTE la nota acquisita al prot. n. 6508-23/04/2024 con cui il Comune di Ancona 

ha comunicato il programma provvisorio degli eventi; 

VISTA la nota prot. n. 6617-24/04/2024 con cui questa Autorità ha richiesto al 

Comune di Ancona di precisare ed integrare la richiesta con le necessarie 

informazioni funzionali alla migliore comprensione delle attività e relativi 

apprestamenti previsti; 

VISTA la documentazione prodotta dal Comune di Ancona ed acquisita al prot. n. 

7002-02/05/2024; 

VISTA la nota prot. n. 7129-03/05/2024 con cui questa Autorità ha richiesto i 

pareri alle varie Amministrazioni interessate, oltre agli adempimenti 

funzionali al rilascio dell’autorizzazione richiesta; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

VISTA la nota acquisita al prot. n. 7287-07/05/2024 con cui il Comune di Ancona 

ha prodotto gli adempimenti richiesti, tra cui il mandato di pagamento del 

canone demaniale, la polizza fidejussoria n. 1/2518/96/185245316/1 

emessa dalla UnipolSai Assicurazioni Spa quale deposito cauzionale 

dell’importo di € 5.000,00, oltre alla polizza assicurativa RCT ed alla 

dichiarazione di copertura per i danni da incendio, fulmine e scoppio; 

VISTA la nota assunta al prot.  7401 del 09/05/2024 recante Nulla osta del 

Comando Zona Fari e Segnalamenti Marittimi Venezia 

VISTE le valutazioni della Capitaneria di Porto di Ancona, acquisite al prot. n. 

7408-09/05/2024; 

VISTE le valutazioni della Divisione Security e Safety di questa Autorità rilasciate 

con comunicazione del 09/05/2024; 

VISTE le valutazioni della Direzione Tecnica di questa Autorità rilasciate con prot. 

n. 7446-09/05/2024; 

VISTO il nulla osta prot. n. 7473-09/05/2024 rilasciato da questa Autorità ai soli 

fini demaniali marittimi, alla occupazione dell’area demaniale richiesta 

subordinatamente al rispetto delle relative prescrizioni oltre alla 

produzione della ulteriore documentazione necessaria; 

VISTO il nulla osta doganale ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 374/90 rilasciato 

dall’Ufficio delle Dogane di Ancona con prot. n. 20665-09/05/2024, 

acquisito al prot. n. 7478-09/05/2024; 

VISTE le valutazioni espresse dal Comando dei Vigili del Fuoco di Ancona 

acquisite al prot. n. 7832-15/05/2024; 

VISTA la documentazione integrativa prodotta dal Comune di Ancona ed 

acquisita al prot. n. 9976-18/06/2024, per come sollecitata con prot. n. 

9510-11/06/2024, con particolare riferimento a quella tecnica in cui è stata 

indicata una riduzione degli spazi necessari per gli eventi con n. 2 

tipologie di allestimenti di cui il primo per circa n. 1.509 posti a sedere ed il 

secondo con circa n. 2.000 posti in piedi, oltre che all’aggiornamento del 

programma degli eventi previsti; 

TENUTO CONTO della riunione congiunta con l’Autorità marittima e il Comune di Ancona  in 

data  26/06/2024, tenutasi presso la sede comunale, nell’ambito della 

quale sono state approfondite le modifiche sopra indicate, nonché la 

documentazione tecnica aggiornata da ultimo acquisita al prot. n. 9976-

18/06/2024; 

VISTE  le ulteriori integrazioni trasmesse dal Comune di Ancona con nota assunta 

al prot. 10905 del 02/07/2024 e 11035 del 03/07/2024; 

PRESO ATTO  dell’annullamento dell’evento in programma previsto per il girono 

13/07/2024 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dall’istante di disporre per un arco temporale 

limitato di spazi demaniali necessari al corretto svolgimento dell’iniziativa 

in argomento; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

CONSIDERATO che il Comune, in qualità di titolare del nulla osta all’occupazione dell’area 

richiesta, ha comunicato che alcuni eventi sono in corso di definizione, 

ferma restando la durata dell’occupazione richiesta,  e per ciascuno di tali 

eventi l’Amministrazione comunale comunicherà preventivamente i 

nominativi dei referenti della gestione dei presidi di emergenza, sanitari ed 

antincendio, unitamente agli specifici piani di emergenza,  nonché alla 

documentazione attestante l’erogazione dell’attività di formazione  ed 

informazione del personale impiegato; 

RITENUTO  di dover provvedere ad autorizzare l’occupazione temporanea di che 

trattasi nel perseguimento delle giuste condizioni di tutela della pubblica 

incolumità nello svolgimento delle attività; 

CONSIDERATO  che i provvedimenti sono accordati con l’obbligo del soggetto richiedente 

di manleva della Autorità di Sistema per eventuali danni a cose e/o 

persone derivanti dagli apprestamenti, dalle occupazioni e dai depositi 

autorizzati;  

VISTI gli atti d’ufficio; 

RENDE NOTO 

Che nel periodo dal 01/07/2024 al 31/07/2024 nell’ambito portuale di Ancona, e più precisamente 

nelle aree retrostanti la banchina n. 1 come da documentazione tecnico-grafica allegata, avranno 

luogo le iniziative programmate dal Comune di Ancona per lo svolgimento dell’evento “Arena del 

Mare” con le seguenti attività musicali / concerti con ingresso a pagamento: 

- 04/07 Lonely Planet Ulisse Fest - concerto Vasco Brondi ore 22.00 

- 05/07 Lonely Planet Ulisse Fest – La Taranta ore 22.30 

- 05/07 Lonely Planet Ulisse Fest - dj set “Febbre a '90” ore 23.30 

- 06/07 Lonely Planet Ulisse Fest - concerto di Malika Ayane ore 21.00 

- 06/07 Lonely Planet Ulisse Fest - dj set Skin degli Skunk Anansie ore 23.30 

Eventi in corso di definizione: 

- 16/07 Concerto Sergio Cammariere ore 21.30 

- 26/07 Paolo Fresu & Rita Marcotulli ore 21.30 

- 29/07 Spettacolo Ezio Greggio ore 21.30 

Con riferimento agli ulteriori eventi in corso di definizione a cura del Comune di Ancona, gli 

specifici nominativi dei responsabili della gestione dei presidi di emergenza, sanitari ed 

antincendio, saranno comunicati preventivamente dal Comune di Ancona e pubblicati al link 

https://porto.ancona.it/it/ordinanze  

 

L’area individuata, organizzata nei due allestimenti di cui alle planimetrie allegate per come 

indicato nella relazione tecnica, verrà recintata con quinte alte 2.60 mt sul lato lungo opposto alla 

banchina e sul lato corto di fronte alla Fontana dei due soli e con quinte (blocchi di cemento 

100x100x100) alte 1.00 mt sul lato lungo dalla parte della banchina. 

Il quarto lato, fronte palco, verrà chiuso con transenne antipanico. 

Tutta l’area del palco e del retro palco verrà recintata con transenne mobili. 

All’interno dell’area così ricavata verranno posizionate le strutture funzionali allo svolgimento 

degli eventi secondo quanto riportato nelle planimetrie allegate. 

L’area verrà attrezzata con un impianto di illuminazione ed un impianto di diffusione sonora di 

emergenza. 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it
https://porto.ancona.it/it/ordinanze


  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

Lo svolgimento delle attività di cui sopra sono subordinate al rispetto delle prescrizioni che 

saranno impartite in sede di Commissione di vigilanza per il pubblico spettacolo. 

 

Soggetto Organizzatore Comune di Ancona - Responsabili:  

Roberta ALESSANDRINI– cell. 348/8277212  

Elena FEGGI– cell. 333/6189407  

Giorgia Giordano cell. 3498331557  

 

Personale con compiti di safety per gli eventi previsti dal 4 al 6 luglio p.v. 

Responsabile per la safety degli eventi: Angelo Pittro – 011 559 1811 

Responsabile di area: Michele Picozzi 340 525 0007 

Responsabile tecnico: Giovanni Rosati – 328 868 8003 

Responsabile antincendio: Cristina Bonu – 333 254 1758 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

ORDINA 

Art. 1 

Ai fini delle attività di cui alle superiori premesse e per l'intera durata delle stesse, tutti gli spazi 

demaniali marittimi all’uopo interessati (come meglio evidenziato nell’elaborato grafico allegato 

alla presente ordinanza) sono interdetti ad ogni uso ed a qualunque accesso. 

È prevista l’interdizione, dalle ore 18.00 nelle giornate in cui sono previsti gli eventi, dell’area di 

accesso alla torre piloti ed alla lanterna, fatta eccezione al personale di servizio operante presso 

le rispettive sedi. 

È prevista, altresì, fatte salve circostanze di emergenza o di servizio, l’interdizione temporanea a 

qualunque accesso al camminamento posto al di sopra l’Arco di Traiano. 

È previsto, inoltre, dalle ore 19:00 alle ore 01:00 del giorno successivo a quella della data 

prevista per l’evento, il divieto di accesso veicolare con sospensione delle contromarche di cui 

all’Ordinanza Presidenziale n. 6/2022 del 01/04/2022. 

È prevista, inoltre, a cura e spese del richiedente, ovvero dell’organizzatore dell’evento, la 

chiusura dell’accesso pedonale, all’altezza della “Trattoria da Irma” come specificato nel 

prosieguo della presente ordinanza. 

In relazione a quanto sopra assume eccezione, ogni esigenza per pubblici interventi di soccorso 

ed emergenza e/o di polizia da parte dei competenti organi istituzionali, i mezzi degli 

organizzatori, nonché i mezzi del personale di servizio operante presso le sedi del porto antico 

(vigili del fuoco, personale sala operativa della Capitaneria di Porto, servizi tecnico nautici), i 

mezzi con necessità di accedere al porto per effettivi motivi di lavoro e/o servizio e i mezzi con 

contrassegno disabili che vogliano raggiungere l’area interessata per assistere agli 

spettacoli/eventi. 

 

Art. 2 

La presente ordinanza impone l’osservanza delle seguenti prescrizioni/condizioni da parte del 

Comune di Ancona, e di ogni altro soggetto coinvolto nell’organizzazione dell’evento su incarico 

dell’Amministrazione comunale: 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

1. Dovranno essere anticipatamente concordate con l’Autorità marittima e con l’Autorità di 

sistema portuale eventuali variazioni/aggiornamenti degli spettacoli, al fine di evitare 

qualsiasi interferenza con i traffici marittimi. 

2. Non sarà consentito l’uso dell’area assentita per l’organizzazione di eventi che non siano 

stati preventivamente concordati per come indicato con la nota prot. n. 7473-09/05/2024;  

3. Il soggetto richiedente dichiara espressamente di manlevare e tenere indenne questa 

Autorità e l’Autorità marittima in modo assoluto da ogni molestia, azione, danno o 

condanna che ad esse potesse derivare da parte di chiunque o per qualsiasi motivo in 

dipendenza della presente occupazione, nonché di rinunciare sin d’ora da qualsiasi 

azione o richieste di indennizzo per effetto di eventuali interferenze con le circostanti 

attività portuali.  

4. Il soggetto richiedente è tenuto a lasciare libero il ciglio banchina e a garantire ogni 

necessario coordinamento con le esigenze di ormeggio che dovessero emergere durante 

il periodo di occupazione. 

5. Non dovranno arrecarsi interferenze e/o danni a carico di strutture/arredi portuali, di 

concessioni demaniali marittime, di beni altrui e proprietà e/o di terzi in genere che, 

qualora dovessero verificarsi, resteranno a carico esclusivo del soggetto richiedente. 

6. Il soggetto richiedente si impegna ad adottare tutte le precauzioni e le misure di tutela 

atte ad evitare, sulla base di un’adeguata analisi dei rischi, ogni interferenza verso le 

attività dei circostanti spazi portuali, ivi inclusa la circolazione veicolare e pedonale. 

7. In considerazione della circostanza per cui alcune date proposte ricadono nei giorni in cui 

il disormeggio dell’ultima nave in area extra schengen avviene oltre le 19:00, è obbligo 

del soggetto richiedente assicurare la  presenza di personale di sicurezza aggiuntivo  per 

gestire i flussi in entrata onde evitare interferenze con il traffico marittimo in caso di ritardi 

straordinari delle navi, non altrimenti preventivabili ed evitabili da parte questa Autorità; 

8. Questa Autorità dovrà risultare esonerata da ogni onere per legge ricadente in capo al 

soggetto organizzatore dell’evento di pubblico spettacolo di cui trattasi, restando dunque 

lo stesso Ente manlevato da ogni responsabilità in proposito. A tal proposito, resta 

dunque inteso che il suddetto soggetto organizzatore provvederà agli adempimenti per 

legge dovuti al fine di salvaguardare, nell’ambito dell’evento in questione, ogni esigenza 

legata all’incolumità delle persone oltre che alla sicurezza fisica ed alla salute dei 

lavoratori ivi impegnati. 

9. Resta in capo al soggetto organizzatore dell’evento in questione ogni onere per 

apprestamenti tecnici funzionali al regolare svolgimento dell’evento medesimo, tra cui le 

forniture di acqua e di energia elettrica, la predisposizione di ogni misura di prevenzione e 

protezione dovuta per l’incolumità delle persone nonché per le connesse attività di 

soccorso pubblico e di gestione emergenziale (transennamenti, dispositivi di illuminazione, 

impianti speciali per la gestione delle emergenze, etc.).     

10. Resta altresì in capo al soggetto organizzatore dell’evento in questione ogni 

accertamento in ordine all’idoneità tecnica dei luoghi interessati dall’evento medesimo, in 

particolare per quanto concerne le sovrastrutture di pavimentazione e la consistenza dei 

piazzali in relazione ai carichi di esercizio che ivi verranno esercitati con l’allestimento di 

palchi ed attrezzature ovvero con l’impiego di mezzi d’opera all’uopo necessari.  

11. Provvederà il soggetto organizzatore dell’evento in questione alla costante pulizia nonché 

alla raccolta ed allo smaltimento dei rifiuti nello spazio interessato dall’evento in 

argomento. In particolare, a tal riguardo, si precisa che le operazioni di pulizia e raccolta 

dei rifiuti dovranno interessare – oltre che lo spazio suddetto – anche le aree allo stesso 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

limitrofe, ciò in ragione dei notevoli affollamenti di persone che, comunque, lo svolgimento 

dell’evento in argomento determinerà nell’ambito portuale coinvolto.  

12. È fatto tassativo divieto di immissione, nell’ambito dell’evento in questione, di acque di 

qualsiasi natura all’interno del sistema di gestione delle acque meteoriche esistente 

nell’area dell’evento medesimo. Pertanto, provvederà il soggetto organizzatore – a propri 

oneri  e cure – alla messa in atto di procedure volte alla raccolta ed allo smaltimento delle 

acque eventualmente prodotte nell’ambito dell’evento suddetto (es. servizi igienici, 

vendita di alimenti, etc.), ciò in conformità alle vigenti disposizioni legislative di cui, in 

particolare, si richiamano il D. Lgs. n. 152/2006 così come da ultimo modificato ed 

integrato nonché il vigente Pianto di Tutela delle Acque della Regione Marche. 

13. Restano in capo al soggetto organizzatore interessato il conseguimento dei titoli 

autorizzativi e degli assensi di altri soggetti istituzionali nonché ogni adempimento che, 

per legge, sono comunque dovuti.   

 

Art. 3 

Accesso e utilizzo dell’area demaniale 

 

• È prevista l’interdizione temporanea all’uso degli spazi demaniali indicati nella planimetria 

allegata, per riservarli alle attività dell’Arena del Mare per il periodo dal 01/07/2024 al 

31/07/2024. 

• È prevista, a cura e spese del richiedente, ovvero dell’organizzatore dell’evento, la 

chiusura dell’accesso pedonale, all’altezza della “Trattoria da Irma” come da stralcio 

grafico seguente, mediante il posizionamento di transenne mobili presidiato da almeno n. 

2 addetti a servizio d’ordine a proprio carico. 

 

 
 

•  

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

• È prevista l’interdizione, dalle ore 18.00 nelle giornate in cui sono previsti gli eventi, 

dell’area di accesso alla torre piloti ed alla lanterna, fatta eccezione al personale di 

servizio operante presso le rispettive sedi. 

• È prevista, altresì, fatte salve circostanze di emergenza o di servizio, l’interdizione 

temporanea a qualunque accesso al camminamento posto al di sopra l’Arco di Traiano. 

• I partecipanti all’evento potranno accedere alle aree riservate alla manifestazione 

esclusivamente a piedi, previo controllo presso il Varco San Primiano, e relativo 

instradamento lungo un percorso sicuro da parte di operatori dedicati alla gestione del 

traffico. 

• Resta in capo al soggetto organizzatore prevedere un congruo e proporzionato numero di 

addetti da adibire a servizio d’ordine a proprio carico.  I predetti addetti avranno il compito 

di: 

▪ garantire la fruibilità della viabilità portuale e di monitorare gli spazi dell’area interes-

sata; 

▪ garantire la piena fruibilità della viabilità stradale, e dei percorsi di accesso, ai mezzi 

di soccorso e di emergenza, nonché dei mezzi operativi del personale di servizio 

operante presso le sedi del porto antico (vigili del fuoco, personale sala operativa 

della Capitaneria di Porto, servizi tecnico nautici); 

▪ effettuare il monitoraggio delle fasi di afflusso e deflusso dei partecipanti alla manife-

stazione al fine di controllare e tenere separati i flussi di ingresso e uscita dei parte-

cipanti; 

▪ apporre delle barriere fisiche e della cartellonistica monitoria atte a scongiurare il pe-

ricolo di caduta al mare degli avventori e dei partecipanti nonché degli organizzatori; 

▪ predisposizione di un presidio a mare con la presenza di mezzo navale equipaggiato 

per eventuali rischi di caduta a mare, nonché un presidio a terra con addetti comunali 

alla sicurezza. 

  Il suddetto personale dovrà rendersi opportunamente riconoscibile e facilmente 

identificabile dall’utenza mediante apposito vestiario recante la dicitura “security” o “staff” 

o “servizio d’ordine”. 

• Sussiste l’obbligo a carico del richiedente di integrare il personale e le misure operative 

relative al su citato servizio di sicurezza nella misura ritenuta opportuna dal personale 

dell’Autorità Portuale deputato qualora non lo ritenga proporzionato alle necessità. 

• Dovranno essere comunicati i nominativi ed i punti di contatto dei referenti per la gestione 

dei presidi di emergenza, sanitari ed antincendio previsti nella tabella del Piano di 

gestione delle emergenze, così come il nominativo ed il punto di contatto del Referente 

unico da contattare in caso di emergenza. 

• Dovrà essere trasmesso il report o altro documento attestante l’avvenuta erogazione 

dell’attività di formazione ed informazione rivolta al personale incaricato in caso di 

incendio o altro pericolo così come prevista nella Relazione Tecnica. 

• Dovranno essere trasmessi preventivamente i piani di emergenza relativi ad eventuali 

ulteriori eventi programmati dal soggetto organizzatore e concordati con questa Autorità 

nel rispetto delle prescrizioni impartite dalla Commissione di Vigilanza per il Pubblico 

spettacolo 

• Il soggetto organizzatore dovrà provvedere a tutte le misure di prevenzione e protezione 

richieste dal protocollo sanitario per la specifica tipologia di evento. 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

• Dovrà essere disposto un adeguato servizio di vigilanza affinché il pubblico non oltrepassi 

le delimitazioni posizionate dal soggetto organizzatore per come indicato nella planimetria 

allegata. 

• Durante l’esecuzione dell’attività, gli organizzatori, fatto salvo il rispetto di tutte le 

prescrizioni che saranno impartire dalla Questura di Ancona, interrompono 

immediatamente le operazioni in caso di: 

 - ingresso di terzi non autorizzati nello specchio acqueo interdetto; 

 - peggioramento delle condizioni meteo-marine; 

 - al verificarsi di ogni altra circostanza che comporti rischio per l’ambiente o per la 

sicurezza della navigazione; 

• Durante le operazioni di trasporto, scarico, deposito, predisposizione, installazione e 

montaggio delle strutture necessarie per gli spettacoli deve essere adottata ogni necessa-

ria precauzione al fine di salvaguardare l’incolumità pubblica e privata, di persone e/o co-

se con la puntuale osservanza delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 81/2008. 

• Il tragitto lungo le aree demaniali portuali e le strade interne portuali aperte all’uso pubbli-

co degli autoveicoli utilizzati per il trasporto delle attrezzature occorrenti deve avvenire 

senza creare intralcio alla circolazione e nel rispetto delle normative contenute nel nuovo 

Codice della Strada e nel relativo Regolamento di Esecuzione. 

• Al termine della occupazione dovrà essere trasmessa a questa Autorità una documenta-

zione fotografica rappresentativa dello stato dei luoghi dell’area demaniale interessata, ri-

consegnata in pristino stato. 

• Dovranno essere adottati tutti gli accorgimenti necessari atti a salvaguardare la pubblica 

incolumità così come indicati nella Relazione tecnica e nel piano di emergenza trasmessi 

dal soggetto organizzatore. 

• Dovranno essere adottate tutte le cautele atte a evitare qualsiasi disagio ambientale. 

• Gli addetti alle attività previste dovranno essere muniti dei necessari dispositivi di prote-

zione individuale. 

• Provvedere agli adempimenti richiesti da altri soggetti istituzionali, comunque, competenti 

e trasmetterne copia a questa Autorità di Sistema. 

• Dovrà essere predisposta preventivamente a cura degli organizzatori apposita segnaleti-

ca idonea ad individuare l’area interdetta ad ogni altro utilizzo. 

• Sono fatte salve ulteriori prescrizioni impartite da altri soggetti istituzionali per i relativi 

aspetti di competenza, in sede di Commissione di vigilanza per il pubblico spettacolo 

• La presente Ordinanza spiega i suoi effetti anche relativamente ad ulteriori eventi ricom-

presi nell’ambito dell’iniziativa Arena del mare dal 01/07/2024 al 31/07/2024, non attual-

mente programmati purché preventivamente concordati con l’Autorità di Sistema portuale 

e con l’Autorità marittima. 

 

Art. 4 

L’Ente richiedente assume il formale impegno alla piena osservanza delle superiori prescrizioni 

manlevando l’Autorità di Sistema e la Autorità Marittima da responsabilità di qualunque titolo per i 

danni che dovessero derivare, a persone e/o beni anche di terzi, in dipendenza dello svolgimento 

delle attività oggetto del presente provvedimento, anche oltre i massimali della polizza RCT e 

della polizza fidejussoria all’uopo acquisita. 

Il richiedente comunicherà alla Autorità di Sistema Portuale ed alla locale Autorità Marittima i 

nominativi ed i recapiti mail e telefonici del personale reperibile, ulteriori rispetto a quelli indicati, 

contattabile in caso di necessità, oltre che, sulla base di specifiche valutazione dei rischi 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

interferenziali, la attestazione formale circa l’eventuale avvenuta adozione delle dovute azioni di 

coordinamento, in relazione alle attività portuali limitrofe anche di altrui competenza. 

 

Art. 5 Disposizioni finali e sanzioni 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare la presente Ordinanza, la cui 

pubblicità verrà assicurata mediante l’opportuna diffusione, nonché con l’inclusione alla pagina 

“Ordinanze” del sito istituzionale. https://www.porto.ancona.it/index.php/it/ordinanze 

I trasgressori della presente Ordinanza saranno perseguiti, sempre che il fatto non costituisca più 

grave reato, ai sensi degli artt. 1161, 1164 e 1174 Cod. Nav., nonché per le violazioni previste dal 

Codice della Strada per quanto applicabile. 

I veicoli eventualmente parcheggiati in difformità dalle disposizioni contenute nell’art. 1 saranno 

rimossi e qualsivoglia sanzione, principale e accessoria e/o spesa riconnessa ivi compresa la 

rimozione e le spese di custodia, saranno solidalmente a carico del proprietario e/o del 

trasgressore. 

 

Ancona, il 03/07/2024 

 

Il Presidente 

Ing. Vincenzo Garofalo 

(documento firmato digitalmente ai sensi 

Dlgs 82/2005 e norme collegate) 

 
 
 
 

V° Il Segretario Generale 

Dott. Salvatore Minervino 

(documento firmato digitalmente ai sensi Dlgs 82/2005 e norme collegate) 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it
https://www.porto.ancona.it/index.php/it/ordinanze

		2024-07-03T14:01:03+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2024-07-03T14:01:42+0000
	GAROFALO VINCENZO




